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１．２０１７年度第３四半期決算の概要
（１）まとめ

ガス販売量は２，８５６百万㎥、対前年２．５％増

ＬＰＧ販売量は３２６千トン、同４．０％増

売上高は２，９７６億円、対前年１１．０％増

経常利益は１６２億円、同９．５％減
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（百万m３）

（２）取付メーター数・販売量（第３四半期）

2,788百万m3 2,856百万m3

工業用

商業用他

卸供給

家庭用

2,425千件 2,455千件 （＋1.2％）

業 務 用 ＋ ３８百万m3 （＋１．８％）

需要開発などにより増加

卸 供 給 ＋ ６百万m3 （＋３．４％）
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＋６８百万m3 （＋２．５％）都市ガス

Ｌ Ｐ Ｇ

平均気温 20.1℃ 19.2℃ △0.9℃

家 庭 用 ＋２４百万m3 （＋５．６％）

気温影響などにより増加

取付メーター数 ※＋2.4％：477千件 →489千件
※ 配送受託件数含む

販 売 量 ＋4.0％：314千トン→326千トン
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単位：億円

ガス販売量
（百万ｍ3）

売上高

売上原価

供給販売費
一般管理費

経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

2016年度
（3Q累計）

116

2017年度
（3Q累計）

増減 増減率

2,856

2,976

1,898

939

162

2,788

2,680

1,541

973

179

128

68

296

357

△ 33

△ 17

2.5%

11.0%

23.2%

△ 3.5%

△ 9.5%

△ 9.3%△ 11

（３）収支状況（第３四半期）

（注） 原油価格(全日本CIF)：2017年度(4-12月) 53.9 $/bbl 、 2016年度(4-12月) 44.9 $/bbl （9.0 $高）

為替レート(TTM)       ：2017年度(4-12月) 111.7 円/$、 2016年度(4-12月) 106.7 円/$ （5.0 円安）



ガス販売量の影響 ＋ ３０億円

スライドタイムラグの影響 △ ５５億円

その他 ＋ ７億円

（2016年度3Q＋30億円 ⇒ 2017年度3Q△25億円）

経常利益（１７９億円⇒１６２億円） △ １７億円
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◆対前年

（４）経常利益 増減要因（第３四半期）



単位：億円
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2017年度
（3Q末）

5,513

3,200

58.1%

1,302

2016年度
（期末）

5,329

3,068

57.6%

1,149

増減

183

132

0.5
ポイント

152

総資産

純資産

自己資本比率

有利子負債

（投資有価証券
評価益）

（629） （517） （111）

（５）財政状況（第３四半期）

設備投資額

減価償却費

290

271

335

263

△45 
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2017年度
（3Q累計）

2016年度
（3Q累計）

増減



２．２０１７年度の通期見通し
（１）まとめ
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ガス販売量は対前年０．９％増の４，０１１百万㎥、

ＬＰＧ販売量は同０．２％増の４５４千トンを見込む

（前回見通しから変更なし）

 １月以降の原油価格６０ドル/バレル、

為替レート１１５円/ドルの前提で、

通期の売上高は対前年９．６％増の４，２８０億円、

経常利益は同２．１％増の２５０億円を見込む

（前回見通しから変更なし）
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（百万m３）

卸 供 給 ＋ １４百万m3 （＋ ５．２％）

家 庭 用 ＋ ４百万m3 （＋ ０．５％）

（２）取付メーター数・販売量（通期見通し）

3,974百万m3 4,011百万m3

工業用

商業用他

卸供給

家庭用

都市ガス ＋ ３７百万m3 （＋ ０．９％）
2,434千件 2,455千件 （＋0.9％）
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業 務 用 ＋ １９百万m3 （＋ ０．７％）

平均気温 16.6℃ 16.5℃ △0.1℃

Ｌ Ｐ Ｇ

取付メーター数 ※＋1.2％：479千件 →485千件
※ 配送受託件数含む

販 売 量 ＋0.2％：454千トン→454千トン



（３）２０１７年度の通期見通し
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原材料費 粗利益

原油価格 1$/bbl 22億円 6億円

為替レート 1円/$ 10億円 3億円

【感応度(年間）】【前提】 （単位：$/bbl、円/$）

単位：億円

ガス販売量
（百万ｍ3）

売上高

経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

設備投資額

2017年度
見通し

2016年度 増減 増減率

減価償却費

4,011

4,280

250

180

464

370

3,974

3,904

244

177

492

354

37

375

5

2

△28

15

0.9%

9.6%

2.1%

1.4%

△5.7%

4.3%

2017年度※ 2016年度(実績) 増減

原油価格 55.4 47.5 7.9

為替レート 112.5 108.4 4.1

※1-3月の原油価格 60ﾄﾞﾙ/ﾊﾞﾚﾙ、為替レート 115円/ﾄﾞﾙ (注) 年間を通して原油価格60$/bbl、為替レート115円/$
を前提として計算した場合



ガス販売量の影響 ＋ １０億円

スライドタイムラグの影響 △ ６０億円

固定費の減少 ＋ ２８億円

その他 ＋ ２７億円

（４）経常利益 増減要因（通期見通し）

（2016年度 △20億円 ⇒ 2017年度 △80億円）

経常利益（２４４億円⇒２５０億円） ＋ ５億円
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◆対前年



2016年度
2017年度
（見通し）

増加率
中計目標
2018年度

2013～18年度

平均伸び率

ﾋﾞｼﾞｮﾝ目標

2022年度

取 付
メーター数

天然ガス 243万件 246万件 +0.9% 246万件 +0.8% 250万件

ＬＰＧ※1 48万件 49万件 +1.2% 48万件 +1.8% 50万件

販売量

天然ガス※2 41億m3 41億m3 +0.9% 45億m3 +2.2% 50億m3

ＬＰＧ 45万トン 45万トン +0.2% 47万トン +2.3% 50万トン

前回中計平均
（2009～13年度）

2016年度
2017年度
（見通し）

中計目標
2018年度

ﾋﾞｼﾞｮﾝ目標
2022年度

営業キャッシュフロー 482億円 372億円 550億円 580億円 600億円

Ｄ／Ｅレシオ 0.7 0.4 0.4 1.0以下 1.0以下

ＲＯＡ 2.1% 3.3% 3%程度 3%程度 3%以上

※1 配送受託件数を含む
※2 ＬＮＧ販売分を含む
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＜参考＞中期経営計画目標の進捗


